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ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

OF/CIRC/CPL Nº 03/2009

Brasília, 20 de março de 2009.



Prezados Senhores,



Em resposta a questionamentos sobre o edital do Pregão Presencial nº 01/2009, que objetiva a contratação de empresa prestadora de serviços de hospedagem e de infra-estrutura de eventos, neles compreendidos: locação de espaços, locação de equipamentos, serviços de buffet e outros serviços correlatos à infra-estrutura de eventos em todo o território nacional, informo:

PERGUNTA 01:

“O Edital e de seus anexos, informam que a taxa de agenciamento é o único e exclusivo serviço a ser prestado pela empresa contratada, cabendo a ela pagar os impostos sobre o mesmo.
O Edital e seus anexos também informam que o pagamento dos serviços prestados por terceiros, agenciados pela empresa contratada, deve ser feito integralmente por esta.

Para que a ESMPU repasse à empresa contratada os valores dos serviços terceirizados e dos serviços de agenciamento, é necessária a apresentação de Nota Fiscal emitida por esta empresa contratada.

Para que a empresa contratada receba os valores cabíveis aos fornecedores e aos seus serviços, deverá calcular o valor dos impostos decorrentes da emissão da Nota Fiscal, e os inclua no valor final da mesma, caso contrário, incorrerá em prejuízo financeiro por ter que arcar com o custo desta Nota Fiscal.

Visando resguardar, os interesses das partes contratantes e garantir uma prestação de serviços bem sucedida, sugerimos que o texto do Edital deixe claro que a Nota Fiscal a ser apresentada pela empresa contratada deve considerar em seu valor final, o valor dos impostos decorrentes da prestação de seus serviços.
Sugerimos que o edital informe que a “Taxa de Agenciamento” será no percentual de xxx% (objeto de disputa deste certame) incluindo-se na Nota Fiscal de cobrança, todos os tributos incidentes sobre o valor da prestação do serviço, de forma que a empresa contratada receba como remuneração o percentual líquido de xxx% (objeto de disputa deste certame) sobre o valor total da contratação.
Solicitamos que seja acatada a nossa sugestão.”
RESPOSTA: Pretende-se com esta licitação contratar a empresa que ofereça o menor preço por taxa de administração. A taxa de administração incidirá sobre a fatura, e os impostos já devem estar contidos no valor desta fatura. O “custo” dos impostos não serão arcados pela agenciadora. Na minuta de contrato, a taxa de administração pelo serviço de agenciamento está detalhada na Cláusula Décima e Décima Primeira do Contrato, como segue:

“CLÁUSULA DÉCIMA – DA ANOTAÇÃO DOS TRIBUTOS

A CONTRATADA deverá discriminar na fatura a ser apresentada para a CONTRATANTE, referente aos serviços prestados, os percentuais e os valores de tributos a que estiver obrigada a recolher em razão de dispositivo legal, em especial o ISS, bem como anexar e encaminhar à CONTRATANTE, a correspondente documentação comprobatória de cada situação particularizada, inclusive quando se tratar de isenção/imunidade tributária.”
“CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS PREÇOS

O valor a ser pago será composto pelo preço fixado na proposta escolhida, nos termos do parágrafo primeiro, acrescido do valor cobrado a título de taxa de administração, relativo ao serviço de agenciamento realizado pela CONTRATADA.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A cada serviço solicitado deverão ser apresentadas 3 (três) propostas, das quais a CONTRATANTE escolherá aquela que melhor se adequar às suas necessidade”.
PERGUNTA 02

“Com referência ao questionamento 1, ainda visando resguardar os interesses das partes, as empresas participantes desse certame devem compreender de forma clara e inequívoca que a disputa a ser realizada neste certame será pela menor taxa de agenciamento que podem oferecer pela prestação de seus serviços. Devem compreender  que esta disputa independerá das alíquotas de impostos a que estão sujeitas.
As empresas participantes desse certame deverão estar cientes, portanto, que o que estará em disputa no presente certame será, em última instância, a margem de lucro que estão dispostas a diminuir para prestar seus serviços à ESMPU. Sugerimos que esta informação seja reforçada no texto do Edital e seus anexos. Solicitamos que seja acatada a nossa sugestão.”

RESPOSTA: de acordo com o item 6.1 do Edital, “No julgamento das propostas será adotado o critério de menor preço, atendidas as condições estabelecidas neste Pregão”. Conjugando-se este item com as cláusulas acima da minuta de contrato, a disputa entre as empresas independerá das alíquotas de impostos a que estão sujeitas, mas se dará em razão do menor percentual de taxa de administração a que estão dispostas a oferecer.

PERGUNTA 03:

“O Edital e de seus anexos, informam que a taxa de agenciamento é o único e exclusivo serviço a ser prestado pela empresa contratada, cabendo a ela pagar os impostos sobre o mesmo.
O Edital e seus anexos também informam que o pagamento dos serviços prestados por terceiros, agenciados pela empresa contratada, deve ser feito integralmente por esta.
Porém, o Edital e seus anexos não informam qual será o procedimento para a remuneração da prestação desses serviços para a empresa contratada, caso esta seja detentora dos serviços solicitados pela ESMPU para a realização de eventos (como por exemplo, recursos humanos, equipamentos, material de sinalização entre outros).
Assim, solicitamos esclarecimento sobre qual será o procedimento a ser adotado pela ESMPU para remunerar a empresa contratada pelos serviços que ela prestar, utilizando seus próprios recursos.
Solicitamos responder a este questionamento.”

RESPOSTA: se a empresa contratada pode prestar diretamente o serviço, ainda assim ficará obrigada a apresentar 3 (três) propostas, cabendo a escolha de uma destas à CONTRATANTE. E, ainda, de acordo com as cláusulas contratuais e visando a dar tratamento uniforme, o valor a ser pago será o valor da fatura acrescido do valor cobrado a título de administração. A CONTRATANTE poderá a qualquer tempo fazer diligências para verificação dos preços ofertados nas três propostas apresentadas, de modo a resguardar sempre o interesse da Administração.

PERGUNTA 04:
Ainda sobre o Questionamento 4, o Edital e seus anexos não informam se será permitido que uma licitante ofereça Taxa de Agenciamento igual a Zero ou Taxa de Agenciamento negativa.
É nosso dever informar que tal procedimento pode ser adotado como estratégia por empresas que sejam detentoras de serviços a serem solicitados pela ESMPU para a realização de eventos (como por exemplo, recursos humanos, equipamentos, material de sinalização entre outros) com o intuito único de vender seus próprios serviços sem concorrência.
A utilização dessa estratégia incorrerá na desigualdade de concorrência entre as empresas licitantes. Assim, solicitamos esclarecimento sobre a admissão ou não, de que uma licitante ofereça Taxa de Agenciamento igual a Zero ou Taxa de Agenciamento negativa.”
RESPOSTA: conforme o item 6.3 do Edital, “Não serão aceitas propostas que apresentarem preços globais ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero”. Assim sendo, não será admitido lance de valor zero para a taxa de administração e muito menos taxa de administração negativa.
Atenciosamente,

DEUSA LUZIA DE FREITAS LIMA

Pregoeira ESMPU

